UỶ  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:          /UBND- NLN
V/v tăng cường bảo vệ và phát triển

nguồn lợi thuỷ sản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Sơn Dương, ngày       tháng 5 năm 2020

     Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

       Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 766/SNN-TS,

ngày 26/5/2020 về tăng cường bảo vệ và phát triển nguồn lợi thuỷ sản;

Để thực hiện tốt Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 30/7/2014 của Thủ tướng

Chính phủ về việc nghiêm cấm sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc để khai

thác thủy sản, đồng thời tăng cường công tác quản lý khai thác, bảo vệ và phát

triển nguồn lợi thủy sản trong thời gian tới,

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho người dân về việc nghiêm

cấm sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc và ngư cụ khai thác thủy sản theo Chỉ

thị của Thủ tướng Chính phủ (đặc biệt là trong thời gian mùa vụ cá sinh sản),

các khu vực cấm khai thác, cấm khai thác có thời hạn trong năm theo quy định

tại Phục lục II của Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ

và Phục lục II, Phụ lục III của Thông tư số 19/2018/TT-BNNPTNT ngày

15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về hướng dẫn bảo vệ và phát triển

nguồn lợi thủy sản.

- Tổ chức vận động người dân khai thác, đánh bắt thủy sản trên sông, hồ

thủy lợi thuộc địa bàn quản lý ký cam kết về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy

sản theo quy định của Luật Thủy sản năm 2017 và các văn bản hướng dẫn,

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân về bảo vệ và phát triển

nguồn lợi thủy sản.

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trong hoạt động khai thác

thủy sản trên sông, hồ thủy lợi; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về

bảo vệ nguồn lợi thủy sản, khai thác thủy sản, đặc biệt là các hành vi như: Sử

dụng các biện pháp khai thác thủy sản mang tính hủy diệt, sử dụng ngư cụ cấm,

nghề cấm, khai thác các loài trong danh mục cấm (thẩm quyền xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực thủy sản được quy định tại Nghị định số

42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ và các quy định có liên quan).

 - Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động thả cá tái tạo nguồn lợi thủy sản trên

địa bàn, ưu tiên lựa chọn đối tượng thả là các loài cá bản địa, các loại cá có giá

trị kinh tế cao vào các vùng nước hồ thủy lợi nhằm phục hồi, tái tạo nguồn lợi

thủy sản có nguy cơ bị cạn kiệt; thực hiện nội dung bảo vệ và phát triển nguồn

2

lợi thủy sản theo Văn bản số 798/UBND-NLN ngày 25/4/2019 của UBND

huyện về thực hiện các giải pháp nhằm hoàn thành các chỉ tiêu sản xuất thủy

sản trên địa bàn huyện đến năm 2020.

 2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Theo dõi dịch bệnh động vật thủy sản trên địa bàn huyện, khi có hiện

tượng thủy sản chết bất thường tại các khu vực nuôi, có trách nhiệm chủ trì,

phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan tổ chức lấy mẫu, chẩn đoán,

xét nghiệm xác định mầm bệnh; hướng dẫn và tổ chức thực hiện các biện pháp

xử lý thủy sản chết theo hướng dẫn tại điều 18, điều 19 Thông tư số

04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy

định về phòng, chống bệnh động vật thủy sản.

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách địa bàn bám sát cơ sở, tăng cường công tác

thông tin tuyên truyền, phổ biến cho người dân biết về các hành vi bị cấm trong

khai thác thủy sản như: sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc và ngư cụ khai thác

thủy sản theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 30/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

Tham mưu UBND các xã, thị trấn thực hiện các giải pháp phát triển thủy sản

nhằm hoàn thành các chỉ tiêu sản xuất thủy sản trên địa bàn huyện năm 2020.

3. Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện tăng cường tuyên

truyền phổ biến Luật Thủy sản năm 2017, các văn bản hướng dẫn Luật Thủy

sản; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 30/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ nhằm

nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn dân trong công tác bảo vệ nguồn

lợi thủy sản.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện kiểm tra, đôn đốc các cơ quan,

đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao; tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện

các giải pháp thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu sản xuất thủy sản trên địa bàn

huyện năm 2020.

Yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

căn cứ chức năng nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND huyện;

- Đ/c Hà Quang Chúc - PCT UBND huyện;

- Chánh, Phó VP UBND huyện;

- Như kính gửi (Thực hiện);

- Chuyên viên TH  NLN;

- Lưu: Đann     b

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quang Chúc

3

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-05-29T14:10:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hà Quang Chúc<haquangchuc.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-05-30T09:35:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-05-30T09:35:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-05-30T09:35:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!